
COPIA  

 

COMUNE DI SALTRIO 
Provincia di Varese 

Via Cavour n. 37 – 21050 Saltrio (VA) * Tel.n. 0332/486166 – Fax n. 0332/486178 
sito internet: www.comune.saltrio.gov.it * E-mail: tecnico@comune.saltrio.va.it 

P.E.C.: comune.saltrio.va@legalmail.it – Codice fiscale/P. I.V.A. 00560460123 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
n. 1 del 27.01.2014 

n. 17 progr.gen. del 27.01.2014 
 
 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE, AI SENSI DELL'ART. 1, C. 7, DELLA LEGGE N. 190/2012.          

 
 

IL SINDACO 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 in data 28.05.2011, 
esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Esame della condizione degli eletti alla carica di 
Sindaco e di consigliere comunale”; 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre  2012, n. 
265, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, emanata in attuazione dell’articolo 6 della 
Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata 
dall’Assemblea Generale dell’ONU il 31 ottobre 2003, ratificata il 3 agosto 2009, n. 116 e 
degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 
gennaio 1999 e ratificata ai sensi della legge 28 giugno 2012, n. 110; 
 
CONSIDERATO che la suddetta legge prevede, oltre all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
che è stata individuata nella Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità 
delle amministrazioni pubbliche (Civit), di cui all’art. 13 del D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, 
anche un Responsabile della prevenzione della corruzione per ogni amministrazione 
pubblica, sia centrale che territoriale; 
 
VISTO l’art.1, comma 7 della Legge 6 novembre 2012, n.190, il quale dispone che negli 
Enti Locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel 
Segretario Comunale, salva diversa e motivata determinazione; 
 

http://www.comune.saltrio.gov.it/
mailto:tecnico@comune.saltrio.va.it
mailto:comune.saltrio.va@cert.legalmail.it


DATO ATTO che il successivo comma 8 del citato articolo 1 stabilisce che l'organo di 
indirizzo politico, su proposta del Responsabile individuato ai sensi del predetto comma, 
entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione, 
curandone la trasmissione al Dipartimento della funzione pubblica; 
 
VISTA la delibera della Civit n. 15 del 13 marzo 2013 in tema di organo competente a 
nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione nei Comuni, che individua il 
Sindaco, capo dell’Amministrazione, quale organo titolare del potere di detta nomina; 
 
VISTA la legge 07.08.1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 
 
VISTO il d.lgs. 18.8.2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2001, n. 165 s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VERIFICATO che il presente provvedimento amministrativo è regolare sotto il profilo 
amministrativo ed, a tal fine, si attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
primo comma, del d.lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2) DI NOMINARE, agli effetti della legge 190/2012, Responsabile della prevenzione 
della corruzione il Segretario Comunale pro tempore di questo Comune dott. Giuseppe 
CARDILLO, reggente della segreteria convenzionata tra i Comuni di Viggiù e Saltrio 
(comune capo convenzione Viggiù). 
 
3) DI DARE ATTO che il Responsabile della prevenzione della corruzione dovrà 
attuare quanto disposto dalla legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 
novembre 2012, n. 265. 
 
4) DI STABILIRE che al sunnominato Segretario Comunale spetta il compito di 
predisporre il Piano triennale di prevenzione della corruzione, secondo quanto dispone la 
citata legge n. 190/2012. 
 
5) DI DARE ATTO che, come espressamente previsto dall’art. 2 della legge n. 
190/2012, dall’attuazione della presente disposizione non sono previsti nuovi o maggiori 
oneri a carico del bilancio comunale. 
 
6) LA DURATA del presente Decreto non può eccedere il mandato amministrativo del 
sottoscritto Sindaco. 
 
7) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente | Altri contenuti Corruzione”. 
 
8) DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Segretario Comunale dott. Giuseppe 
CARDILLO. 



 
9) DI COMUNICARE il presente provvedimento all’ANAC, ai Responsabili dei servizi 
ed al Revisore del Conto. 
 
10) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 11, quarto comma, del vigente 
regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, la presente 
determinazione: 
 è immediatamente eseguibile; 
 è affissa all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune, 

accessibile al pubblico (art. 32, 1° comma, legge 18.06.2009, n. 69) per 15 giorni 
consecutivi. 

 
 

IL SINDACO 
F.to     geom. Giuseppe Franzi 



 
 

 

COMUNE DI SALTRIO 
Provincia di Varese 

 

 
 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 17  DEL 27.01.2014 AVENTE 
AD OGGETTO: 
 
“NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE, AI 
SENSI DELL'ART. 1, C. 7, DELLA LEGGE N. 190/2012.         ” 
 
 

 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto Responsabile del servizio Affari Generali certifica che la presente determinazione, ai 
sensi dell’art. 11, comma quarto, del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, primo comma, legge 18.06.2009, n. 69) il giorno 28.01.2014, e vi rimarrà affissa per quindici 
giorni consecutivi fino al giorno 12.02.2014. 
Saltrio, 28.01.2014 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

F.to      Salvatore Riccio 
 
 

 
======================================================== 
Per copia conforme all'originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Lì, 28.01.2014 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Salvatore Riccio 
 


	COPIA
	COMUNE DI SALTRIO
	Provincia di Varese
	COMUNE DI SALTRIO

	Provincia di Varese

